Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790

Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.com.br

TERMO ADITIVO I

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020-PP030/2020

Pelo presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 001/2020, originária do Pregão

Presencial nº 030/2020, firmado entre o MUNICÍPIO DE TAQUARI e a empresa

COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 87.138.145/0001-31, estabelecida à Rua

Duque de Caxias, nº 170/172, Bairro Centro, na cidade de Porto Alegre, RS, neste ato

representada por seus Sócios Diretores Sr. Antonio Carlos Ckless Silva, inscrito no CPF sob o nº

106.392.760-91 e/ou Sr. Gilberto Oliveira Moreira, inscrito no CPF sob o nº,  112.412.090-49,

inscrita no CNPJ sob o nº 92.954.957/0001-95, com sede à Rua Dom Pedro II, n° 861, Bairro

Higienópolis, no Município de Porto Alegre, RS, CEP 90.550-142, com base no Parecer Jurídico

n° 758/2021, ratificado pela autoridade superior, forte no artigo 17, do Decreto Federal nº

7.892/2013, c/c, artigo 65, II, “d”, da Lei 8.666/93, altera-se o valor registrado, a título de

reequilíbrio financeiro, nos termos a seguir definidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterado na Cláusula Primeira do referido instrumento o valor

unitário do Lote 01, em razão da concessão de reequilíbrio financeiro, nos termos do parecer

supra, passando-se a registrar o valor a seguir discriminado:

Descrição Unid.
Qtd.

Restante
Valor Unitário

CHROMEBOOK, conforme características e

especificações técnicas constantes do Anexo II do

edital de origem – Termo de Referência, que passa
a fazer parte integrante do presente instrumento.

Unidade 500 R$ 2.158,58

 CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em três vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas instrumentais abaixo assinadas.

Taquari, 22 de novembro de 2021.

MUNICÍPIO DE TAQUARI

P/Órgão Gerenciador

COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA
Detentora da Ata/Contratado

Fiscal Anuente
TESTEMUNHAS

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.com.br